„Din punct de vedere geografic, istoric,
etnografic și antropogeometric, scrie savantul, fâșia de pământ între Dunăre și mare
este fațada naturală a Statului Român spre calea liberă a Oceanului”16.Și ca o
prelungire a acestei constatări„Constanța modernă e o creație a României moderne
și s-ar putea zice: România viitoare va atârna în mare parte de soarta Constanței
secolelor viitoare”17.

După episodul dureros al păcii de la București (24 aprilie/7 mai 1918),
când s-a pierdut, practic, coroana carpatică și accesul la mare a urmat întregirea din
1918, când, pe lângă Dunăre și Mare, s-a evidențiat și rolul munților, întrucât cine
spune Carpați, se referă implicit și la Podișul Transilvan și Munții Apuseni cu
fațada spre Câmpia Tisei.

Rusia îndepărtată de la gurile Dunării, a căutat cu obstinaţie să redevină
o putere dunăreană şi să instituie dominaţia absolută ăn Marea Neagră, fapt ce i-a
reuşit la Congresul de Pace de la Berlin (1878). Deşi Imperiul rus a re-anexat cele
trei judeţe, România şi-a păstrat deschiderea spre mare, deoarece Dobrogea a intrat
în componenţa sa după 1878.
Prin pacea de la Bucureşti (24 aprilie/7 mai 1918), Puterile Centrale,
temporar victorioase, au considerat că pot „pedepsi’ România prin deposedarea de
cele două poziţii cheie – muntele, prin preluarea crestelor carpatine şi marea prin
îngrădirea accesului la ea. Cum lovitura de stat bolşevică de la Petrograd (25
octombrie/7 noiembrie 1917) a dus la dezmembrarea Imperiului rus, s-a creat
posibilitatea unirii Basarabiei cu România, iar România a putut fi legată, în
continuare, de mare. La sfârşitul anului 1918, în condiţiile dezmembrării imperiului
austro-ungar, lupta românilor pentru unitate s-a finalizat, Bucovina şi Transilvania
revenind la patria mamă.